34. Solut ad hodiernū Antiochia Axionicus.]

Sic sapè solere loqui Tertullianum adnotauit Rhenanus. vti adu. Hermogenem cap. 1. denique ad hodiernum homo in sæculo. Pro Axionicus vero legitur MS. cod. 3. Axionicus. verum illud retinimus, quatenus nulla alterius eorum alibi fiat mentio.

35. integra custodia regularum eius. Similiter etiam paulopost: Varietate enim innouatur regularum facies: & supra lib. de Prescript. adu. her. cap. 42. Mentior si non etiam à regulis suis inter se variat, &c. Idem licuit Valentinianis quod Valentino.

36. Alioquin tantum se huic hæresi suadere permittum est, & c. Sensus est (vri adnotauit Rhen.) Alioqui tantum licet huic Valentinianorum hæresi sese insinuarè (hoc enim vult quod dicit: suadere se) quatenus meretrici solitum est quotidie formam fucare. Nam Valentiniani non aliter figmentis, que indies committuntur, homines incautos inescant, quam forta publica solent illi quoque sibi fucos amatores ad se trahere. Proinde ut ut consentiant exemplaria MS. pro: superare, malo legere supparare. Est autem Tertulliano supparare, reficere & instaurare, & sab, & pro. compositum verbum. Hoc subinde vti solet, ut lib. 4. aduers. Marc. Hoc permittente (inquit) immo: præcipiente lege, quo si frater illiberis decellerit, vrà fratre ipsius & ex costa ipsius suppararetur semen illi. Et in hoc libro paulopost: Iteratur (inquit) odor incorruptibilitatis, quo compos calus sui potiorum desiderio suppararetur. Hures alios locos videre est supra Tom. 2. lib. de Cultu femm. cap. 7. num. 37. Porro lupas (inquit idem) dicit meretrices notissimum est. D. Hieronymus, adu. Iouinian. lib. 1. Vereris (inquit) ne si virginitatem plures appetierint, cessent lupas. Hæ veluti publicarum, ut ait Cyprianus, libidinum victimæ, corussa ac alius pigmentis se fucantes formam suam quotidie supparant ac instaurant.

37. nec vnitatem, sed diuersitatem. Exponit (inquit Rhen.) Nec vnitatem, sed diuersitatem appellant charitina. Sensus est: Valentinianis vnica non est charisma, sed diuersitas est charisma. Studio ergo inter se variant. Cui similia reperire est apud Tertullianum loco paulo ante citato, n. 35. & in Adnot. nostris lib. de Prescript. adu. her. n. 274. Sunt autem adnotandi isti loci pro fidei Catholica vnitatem, & hæresum inter se contrarietate maximam; quam haud difficile est cognoscere ex tabulis vigenitium hodie hæreson Reuerendiss. Dn. Guilielmi Lindani Reremundenfis Episcopi.

CAP. V.

38. Mihi autem quod Archetypis erit limes principalium magistrorum. Et hic capiti titulum damus: Quod disceptet cum principalibus magistris, ex Iustino, Irenæo, Militiade, & Proculo. Intellegit enim (inquit Rhen.) litem disputationis, hoc est, mihi erit terminus disputationis cum Archetypis, id est, primario dogmate principalium magistrorum.

39. adfectatis ducibus. Adfectatos (inquit idem) vocat, qui student ut sint à prioribus diuersi, nouantes indies doctrinam. At qui de significacione passiuorum discipulorum, id est, dissolutorum, infra ex Rhenano latius sub finem lib. de Carn. Christi.

40. nec vndique. Vndique (eodem adnotare) pro vndecumque, sine vndeliber. Solet etiam ponere vnde pro vnde vnde, vti infra l. 4. adu. Marc. qui neque vnde speraret.

41. ut Iustinus Philosophus & Martyr. Adludit, quantum opinor, ad librum Iustini contra omnes hære-

LLIAN
tati onibus

seis, cuius facit mentionem (inquit Hieron. Catal. Script. Eccl.) in Apologetico, quem dedit Antonino Pio. His nempe verbis: Est autem nobis liber contra sectas & hereses compositus.

42. ut Miltiades Ecclesiarum sophista.] Hic scripsit (inquit Rhen.) adversus Montanum, Priscillam, Maximillamque, adversus Gentes, adversus Iudeos, & pro Christianis Apologeticum Commodum & Severo Caesaribus obtulit. Auctor Hieronymus. Vocat autem Sophistam Ecclesiarum, non probro nomine, sed quod disputando de quibuslibet rebus & sacrae Scripturae locis, multum posset. Nam hoc veteribus sophista fuit. Hieronymus, in Epist. ad Antonium, de modestia: Contra Sophistas quoque sacri, inquit, & sapientes mundi Petrus & Iacobus piscator mittuntur. Huiusmodi Ecclesiarum sophista fuit olim Beda Presbyter ille Anglo Saxo, cuius tot existant in omni disciplinarum genere monumenta Commentariorum, qua sacra, qua profana, tametsi sacris magis deditus fuit. Peculare est etiam hoc Auctori, quod adversus Valentinianos librum scripserit, & quod Miltiadem praeparat Ireneo, contra quem facit B. Hieronymus, dicto Cat. Script. Eccl. qui interim scribit vixisse utrumque sub Commodum Caesare.

43. ut Ireneus omnium doctrinarum curiosissimus, explorator.] Huius tantum (inquit Rhen.) existant adversus hereses libri quinque, recogniti superioribus annis diligentia Erasmi nostri Roterdami, & Basilee typis excusis. Magna vero laus Irenei, quod vocat eum omnium doctrinarum curiosissimus, exploratorem. Adtende hic Theologi officium esse, omnia explorare, & quod bonum est tenere. Nos praeterea adiuvimus dicti operis libro 1. & 2. immo & subinde etiam posterioribus tribus diligentissime confutari omnes Valentinianae doctrinae, quarum fuit curiosissimus, explorator. Quid? quod (uti iam antea in Argumento adnotaverat Rhen.) apparet, hanc totam huius libri narrationem ex illo desumptam, admixtis tantum locis & moribus, quibus arguti isti negatores dignissimi sunt. Conducat itaque ad huius operis intelligentiam praecipue duos priores Irenei libros legisse. Nam ibi prolixè de Valentinianae dogmatibus disputat, aliquanto clarius, si fallor, ut ut Latine balbutiat, vitio, ceu puto, versionis de verbo ad verbum è Graeco facta, quam Tertullianus noster, qui velut adfectator est obscuritatis, etiam in rebus apertis & notis. Sed id temporis haereticorum istorum somnia vulgus etiam tenebat. Etenim pro dolor, Galliam quoque, qua Rhodano amni imminet, hoc virus adhaerens. Nos itaque iuxta illius admonitionem, exemplum etiam secuti Dominorum Billij & Feni ardenij nostri sus in ireneum postremo aditu Scholias & Adnotationibus, non paucos locos ex illo Tertulliani castigavimus, & praeterea Irenei aliquot ex Tertulliano, & Epiphantio, tam Graeco quam Latino.

44. Ut Proculus nostrae virginis senectae, &c.] An perpetuo (inquit Rhen.) Tertullianus ex consensu uxoris abstinerit ab opere coniugali, quod haec verba videntur innuere, nescio. Fortè noster & versum est in nostrae, ut scripsit Tertullianus: ut Proculus noster, & virginis senectae, & Christianae eloquentiae dignitas. Nostrum vocat ob communem patriam. Ego vero imprimis continentiam cum sua coniuge, saltem post sacerdotium servasse supra adnotavi Tom. 2. lib. 1. ad Exorem, num. 1. Deinde cum MS. & exc. omnibus retinui: nostrae virginis senectae. Loqui autem eum de Proculo seu Proclo Montanista apparet, de quo supra Auctori lib. de Praescript. adversus haereses, cap. 52. haeres. 21. quae Proclum dicuntur, ubi paulo Latius nostris adnotat. num. 327. quantum apparet, antequam in haerem incidere. Potest itaque intelligi, aut quod Proculus ad senectam usque virgo permanserit, aut virgo senectam accipi pro Ecclesia orthodoxa virgine, utpote quam dicitur adhaerere virginem vocet, quamquam conjugatam adulterio haeretico. Tres itaque aut quatuor Proculus Procli mihi videntur commemorari à Tertulliano. Primum catholicus, quantum apparet, Presbyter, qui obo Severo Imperatorem curaverat, de quo supra Tom. 1. lib. ad Exorem, cap. 5. n. 33. Alter, de quo dicto loco libri de Praescript. adversus haereses Tertius, si non idem sit, cuius hic fit mentio. Denique alius Valentinii sectator, de quo infra Auctori lib. adversus Praeaeon: secundum Valentinus & Proclos, quemadmodum ibi Latius.

CAP. VI.

45. Igitur hoc libello, quo demonstrationem, &c.] Inscriptionem huius capiti imponenda methodo qua hoc libro vitur. Quam antea quaedam hinc verba initio Argumenti descripterimus, rursum alia eidem subiecerimus, ante Catalogum huiusmodi variorum Aeonum, hic breviter erimus.

46. Itaque plurimum Graeco plerimumque Plurimum (inquit Rhen.) Adversum est. Quae id est, in Graeco sermone. Quare non est quod in Graeco, quod habet 1. editio in margine, maxime illud constanter legat MS. Vatic. 3. cod. Perinde ac si legere: ambiguitates cum exc. ad. aut: ambiguitates cum 1. Vatic. MS. cod.

47. Quamquam autem distulerim congressionem.] MS. quidem omnes etiam quos vidit Rhen. quatuor congressionem, sed retinimus ex illis congressionem, praenonito Lectore, quod tametsi dissimilitudo non videtur permittere vulgatae, & Etura eius: congressionem, maxime quum max. quae Congressionem etiam in MS.

48. deliberatione transfuntoria.] Sic MS. 3. Vatic. pro eo quod Rhenan. in Adnotat. adnotatione, etiam non male, qui ibidè subiungit: Adhaerens scribens appellavit transfuntoria praecipue hoc loco pro: transfuntoria, suppositum: transfuntoria. Transfuntorium est Tertullianus, quod consulti defuntorium atque perfuntorium etiam quoties aliquid facimus tantum, non autem accipimus, nec bona fide, aut ex animo. Sic adversus Montanum. Hoc erit, inquit, bonitas imaginaria, phantasma, & ipsa transfuntoria praecipue delicta. Non item placeat quod substituit: transfuntoria, sed lego cum MS. 1. Vatic. an pugnam, aut potius pugnam; ac si intentionis fuerit aliquando etiam illud: Materis ipsi satisfiet, nam ridicula loci rursus digna.

49. Vanitati proprie festiuitas cedit.] (inquit idem) festiuitas (quam à festivo, id est deducit Auctor) pertinet ad vanitatem, cuius cedit, id est, debet vanitati. Verbum festiuitatem. Atqui subinde etiam videt Ireneo, quod finem cap. 5. l. 1. ubi cucumeres vocat Valentinianae haereses, & cucurbitas, verbis etiam ab Epiphantio.

CAP. VII.

50. Primus omnium Ennius Poeta Romanus.] Caput hoc inscriptissimum: De prima Aeonum Valentinianorum.

tinianorum Ogdoade, seu Tetrade duplici. Quam
Æonum productionem in Deo fieri non posse late deducit
Irenæus l. 2. c. 47. 48. & 49.

51. vel quia Iouem illum epulantem legerat apud
Homerum. Repertur istud apud Homerum Iliad. l. 1.
sub finem, & alibi sæpe.

52. cœnacula. Cœnaculam hic secundo repeti-
ta, sunt (inquit Rhenan.) superiora domus. Vitruuius
Architecturæ lib. 2. Quum enim (inquit) aucto mirum
in modum Romano populo necesse fuisset in cœnaculis
habitari (nam ante quum per orbis laxitatem licebat,
omnis tantum conignationis erant edificia) ad edificio-
rum altitudines deuentum & adium frequentiam.
Vnde & in Proverbum abiit: In superiori habitare cœ-
naculi parte. Est autem eo significatum hæc vox usurpata
ab Iuliano Iureconsul. l. Equissimum. §. Item si domus. ff.
De usufructu; & alibi frequenter.

53. aliis atque aliis pergulis superstructis. Pergula
(inquit Rhenan.) domus partem exporrectam
significat.

54. Meritorium. Id accipit (inquit idem) pro ta-
berna meritoria. Solent autem huiusmodi publica diuer-
saria ad capiendam multitudinem variis structuris am-
plari. Est autem etiam hæc Iureconsul. vox, l. 5. dicti ti-
tuli Iuliano usurpata.

55. Insulam Feliculam credas. Dicuntur Rhenan-
no per translationem Insulæ, etiam domus magnæ, cir-
cumquaque viâ publica cinctæ; hæc ferè solent tabernas
institorias per omne latus habere. Hoc genus aliquam su-
spicit fuisse Romæ celebrem, aut cerè Carthagin. Feli-
culam apparet dictam à Felice insule domino; nisi ma-
gis ætopia rerum venalium. Ferum ego potius credide-
m illum adludere ad insulam illam Platoniam, quam
Æonem vocat tamquam fabulosam, supra lib. de Pallio,
Tom. 1. cap. 2. scribens etiam nunc queri in mari A-
tlanico, quæ Libyâ & Africam adæquat. Quamquã
interim non fabulosum esse ibidem ostendimus nu. 25. &
latine Apolog. cap. 40. num. 528.

56. tanta tabulata celorum. Hinc factum ut
Pleroma in eius schemate etiam appellauerim superius
tabularum. Addens enim nescio ubi, haud dubie ad
Pleroma, cuius infra non semel meminim, adludit. Illic
enim (quod ex 3. Vatic. MS. cod. legimus; pro: etiam)
Valentinianorum Deus ad summam regulam habita-
t. Quæ adeo verba effecerunt, ut in summo Pleromatis
lora à me collocatus sit.

57. αἰὴν τέλειον, ὡραζήν, & τὴν ἀρ-
χήν. Etiam lib. 1. cap. 1. Irenæus Græcus, seu potius Epi-
phanus Græcis Irenæi: verbis, his nominibus appellat Deū
illum Valentinianorum; præterea & Propatorum
nuncupans, ut & Tertullian. verbis mox citatis, quarū,
& aliarum quarumcumque vœctum Græcarum, quæ toto
huc libro continentur, Latinam interpretationem habes
suprà Catalogo Nominum, quod semel, ne prolixiores si-
mus, adnotasse sufficit.

58. etiam Bythion, &c. Similiter Auctor supra
lib. de Prescript. adu. heret. cap. 33. Valentinus agnoscit-
tur. Apud quem Æon ille nescio qui, noui & non
vnius nominis & cap. 49. Nam dicit imprimis esse
Bythion, & mox tricesimum autem Æonem By-
thion. Item: ab illo Propatore, qui est Bythos. Vbi
quom Bythion legitur, & Bythos in 3. MS. cod. sicuti
etiam lib. 1. adu. Marcion. item Græcè & Latine apud Ire-
næum & Epiphaniū ubique, immò & apud Theodor.
heret. fabul. l. 1. pro suo etiam hic id substituit, pro eo quod

erat: Bythion; maxime quum Interpres Latinus & Ire-
næi & Epiphaniū profundum vertant neutro genere, quod
vel ipso Rhenano teste Ἐϋδός significat. Quare etiam sic
castigandus Auctor paulopost, & infra c. 33. 34. & 35. ubi
legitur Bythos, & Bytho, pro Bythios, & Bythio.

59. quod in sublimibus habitanti minime cõ-
gruebat. Bύθω, seu potius Ἐϋδός (inquit Rhen.) di-
cunt Græci profundum. Qui autem à profundo conuenit
nomen habere summum Valentinianorum Deum, habitan-
tem nõ in profundo, sed in sublimibus, & ad summam cœ-
lestium cœnaculorum regulam, ut iocans scribit Tertullia-
nus? Responso in promptu est, quod profundum nonnum-
quam pro alto accipitur, iuxta illud Virgilij 1. Aeneid.
-- Cœlumque profundum.

60. Innatum, immensum, infinitum, inuisibile,
æternumque. Haud ab similitur Irenæus: Esse autem
illum inuisibilem, & quem nulla res capere possit (atq;
adeo immensum.) Quum autè à nullo caperetur, & esset
inuisibilis, sempiternus, & ingentus. Apud quem
etiam legitur: in immensis Æonibus, pro eo quod: in
infinitis retrò æuis, & Interpr. Epiphaniū per infinita
temporū sæcula. Huc pertinet etiam illud Philastrij: Ni-
hil, inquit Valentinus, aliud erat ante aliud in mundo,
nisi profundum (omitto maris) & silentium.

61. & (vt ita dixerim) stupētis diuinitatis, qua-
lem iussit Epicurus. Epicurus enim (inquit Rhen.)
hebetem Deum facit. Nã & id his verbis expressit Au-
ctor infra lib. adu. Marcion. Sed Marcion principa-
lem suæ fidei terminum de Epicuri Schola agnos-
cat, Deum inferens hebetem, ne timeri dicat cum.

62. Ennoëan. Ego Ennoëan castigari ex Irenæo,
pro eo quod erat: & notam; quippe qui sic legat: Cum
ipso autem fuisse & Ennoëan (Græcè εννοειν) quomoda
& legit Theodoretus.

63. quam & Charin. Similiter eam nuncupat su-
prà lib. de Prescript. adu. her. cap. 33. num. 194. generat
(inquit) & sua charite. Nec aliter Irenæus & Theodo-
retus, Græcè χαριν.

64. & Sigen. Sic etiam lib. 1. adu. Marc. qui simul
ausus est duos concipere, Bythion, & Sigen. Nec ali-
ter Irenæus Græcè σιγις; quare etiam sic legendum apud
Theodoretum, pro eo quod est σιγινη, maxime quum &
Auctor lib. de Prescript. adu. her. c. 49. Philastrij, &
Interpres tam Irenæi quam Epiphaniū, silentium trans-
ferant; alia autem vox venerandum significat. Certè non
nisi ad Sigen referri potest illud Auctoris infra c. 9. Sige
illa scilicet, quæ & ipsis hæreticis suis tacere præ-
scribit. ubi Græcè est σιγιη apud Theodoretum.

65. Et fortè, &c. Ridiculum (inquit Rhen.) quasi
Valentiniani accesserint, & mouerint Bythum de profe-
rendo tandem initio rerum à semetipso: & præcessit, dant
& nominant. Alioqui legi poterat: Accidit moueri
cum.

66. & parit utique silentio. locus est (inquit idè)
quod dicit eam silentio peperisse. Puella enim vim passæ,
valentes hanc suam fortunam omnibus innotescere, laten-
ter nonnumquam parunt. Et quis strepitus fuisset in al-
tissima quiete versante Bytho cum sua Charite siue Sige?
Legimus autem cum Latino: siquidem non solus ag-
noscitur, pro: agnoscitur.

67. cui Veritas. Subaudi (inquit idem) nomen est.
Id ipsum habes supra lib. de Prescript. adu. heret. cap.
33. generat è sua charite Sensum & Veritatem, &
49. ex his processisse semen Mentem & Verita-
tem. ubi vides y & y trãsferri modò Sensum, modò Men-
tem.

LLIAN
tati onibus

tem. In posteriori consentiunt Interpretes Epiphani] & Theodoret, & in priori Interp. Iren. lib. 2. cap. 16. & 17. ac magis conveniunt, sensum, quod masculinum faciat Nun, Philastrinus intellectum & veritatem nuncupat. Absurdam autem ostendit hanc emissionem Iren. lib. 2. cap. 16. quod Ennoea potius debuerit adsignari filia Nus quam mater, & c. 17. quod sensus non potuerit emittere, qui emittebat cetera.

68. prolationis suae officium.] Eodem pertinet quod paulo ante dixerat: de proferendo tandem rerum initio, & quod subdit: emittit & ipse. Nam videntes Valentini partus in die suis. Aonibus minus convenire, vitabantur prolationis seu emissionis nomine, quam Probolam appellabant, Basilidem Gnosticonum principem imitati; id enim ea voce significari ipse Auctor testis est infra lib. adu. Praxean. Siqui (inquit) putaverit me $\omega\gamma\beta\omega\lambda\eta\varsigma$ aliquam introducere, id est productionem, quod facit Valentinus, alium atque alium Aonem de Aone producents, dicam tibi, non idem non vitatur & veritas vocabulo isto, & re ac sensu eius, quia & haeresis vitatur, immo haeresis potius ex veritate accipit, quod ad mendacium suum servaret. Porro emissionem magis hominibus convenire quam Deo, adnotat Iren. lib. 2. cap. 18. se ostendisse adversus Basilidem.

69. emittit & ipse ex semetipso Sermonem & Vitam.] Similiter Auctor lib. de Praescript. advers. haeres. cap. 33. & hi aequè procreant duo Sermonem & Vitam. & cap. 49. (sicut & Philastrinus) ex quibus erupisse Verbum & Vitam. Arqui deducit Iren. lib. 2. cap. 15. in eodem Pleromate non potuisse esse Siilentium & Verbum; item absurditate emissionis verbi & vitae, cap. 18. ex quo loco illud desumpsit Tertull. Et quale est ut in Deo vita non fuerit. Etsi autem etiam Logos rationem significet, non tamen rectè pro sermone transtulit Interpres Theodoretus.

70. vniuersitatis, & formati pleromatis.] Prior vox: vniuersitatis, explicat posteriorem pleromatis; nam vniuersitatem vertere solet paraphrasticè ab vniuersitate Aonum omnium, quae in Pleromate collocatur, quam Interp. Iren. & ipse aliquando Tertull. plenitudinem, & Epiph. complementum, simile est autem illud lib. de Praescript. adu. haeret. cap. 49. Introduct enim Pleroma & Aonas triginta. Porro instabile esse Pleroma Valentiniensium, prosequitur Iren. lib. 2. cap. 4. Et verò vocem hanc Pleromatis videntur mutuati ex Apostolo Coloss. 1. ubi pro eo quod Latine legitur: plenitudinem, Graecè est: $\pi\lambda\eta\rho\upsilon\tau\eta\varsigma$.

71. Hominem & Ecclesiam procreat.] Similiter lib. de Praescript. advers. haeret. cap. 33. Dehinc & isti generant hominem & Ecclesiam; ac cap. 49. de quibus rursus creatum hominem & Ecclesiam. Cui consentiunt Iren. Epiphani. Theodor. ac Philastrinus. Hanc autem emissionem etiam à patribus Valentiniensium Gnosticis impugnavi dicentibus ex homine verbum, non ex verbo hominem prolatum.

72. ex coniugationibus masculinorum & femininarum.] Rectè sic Rhenan. pro: coniunctionibus; nam Graecam vocem id significare ipse Auctor indicat lib. de Praescript. advers. haeret. cap. 49. Exponit hoc (inquit de 30. Aonibus) per syzygias, id est, coniugationes. Et verò eum in hoc imitantur Irenaeus, Epiphani. Theodoretus Interpretes, quorum Epiphani. xv. dualitates ex his coniugationibus facit. Porro impossibile

esse, separatos ab invicem, quae infra plenitudinem dicuntur coniugationes, ostendit Iren. lib. 2. cap. 14.

73. Fraterna connubia.] locus est (inquit Rhenan.) nam huiusmodi connubia nullis legibus permittuntur. Atque hinc est quod subiungit: criminum a numerum turbam.

CAP. VIII.

74. Ecce enim secunda Tetras, &c.] Titulus huius capiti datus: De Decade & Duodecade et prima Ogdoade; atque aded tricenatio Aonum. De quibus sic Auctor lib. de Praescript. advers. haeret. cap. 33. De qua prima Ogdoade Aonum, cridè decem alij, & duodecim reliqui Aones, minutimibus oriuntur; in meram fabulam xxx. Aonum. & cap. 49. hanc esse Aonum Triacontada, quae fit in Pleromate; ex Ogdoade & Duodecade. Item Philastrinus: De Ogdoade & Decade & Duodecade consistere xxx. Aonum. Quibus consentiunt praeter Irenaeum etiam Epiphanius & Theodoretus. Porro Iren. lib. 2. cap. 19. scribit: Aonum x. & xi i. eos nec ostensionem, nec adnumerum, nec verisimilitudinem habere, & praeter credi velle. Immo ipsos desinere Aonibus sui generis appellationibus multis, quum etiam multa decentiora & magis potentia nomina, de quibus eodem cap. latè, sicut etiam prima 14. de Triacontade, quod concidat, tam secunda quod plus est, quam secundum id quod nunc, sunt quod quum Bythos pater sit omnium, non tamen Aones reperiantur, & praeter xxx. adhuc alij illis numerentur in Pleromate, quia etiam angeli res Soteris sine numero.

75. Hinc numerò gestientes, &c.] (inquit Rhenan.) Adverbum est temporis, quum Auctores sunt vsi, teste Festo Pompei, pro creaverit. A numerata pecunia sumpta translatae Amphytrone; Numerò mihi in mentem fugit, hinc ergo sic: Hinc numerò gestientes & ipsi patri de suo offerre, alios, &c.

76. Hac Sermo & Vita Decuriam Aonum fundunt.] Haud absimiliter lib. de Praescript. advers. haeret. cap. 49. De Sermone autem & Vita alios decem; quae ipsa verba Philastrinus repetit natim verò etiam recensentur eorum nomina Latine ab Iren. Epiph. & Theodoretis.

77. illac Homo & Ecclesia duos annos. Nempe xi i. Id est enim quod loco spectatur, quod enim ex his quoque processisse xi i. Aonum saecula. Quorum nomina omnium habentur Tertulliano Iren. Epiph. Theodoretis.

78. Bythios & Mixis.] Hic lectio non excusorum quam MS. 2. Vatic. cod. retinet, quod etiam legatur: Bythios, non Ebdos, & de quo te Epiph. Latine profundus; nam adiectivum significat, quantum adparet ad differentiam Bythi; unde & Iren. sic castigandum est cap. 1. quam lib. 2. cap. 19. maxime quum etiam eruditissimisque Michael Billium sui libri proinde nonà versione legat: Bythius; atque adnotat apud Theodoretum Graecum legi debere: $\beta\epsilon\theta\iota\omega\varsigma$.

79. Ageratos & Henolis.] Ita nomen quod Irenaeo, Epiphani] & Theodoretis, tam Graecè quam Latinè, pro eo quod (an Typographi qui praesentem nomen excudit, an Rhenani negligentia, adhiberentur)

corruptiss. Henonis, cum addita etiã deductione nominis ab habentibus. nam Græcè ubique legitur ἑνωσις, & Iren. lib. 1. cap. 1. Henosis, ac lib. 2. cap. 19. vnitionem, seu potius, vti legendum est legi debere censo apud Theodoretum. Que vox quam per se naturalem significet iuxta alios Interpretes, censo Iren. lib. 1. cap. 19. sic legendum esse. Hedone autem, siue vt plerisque voluptas, siue vt ab Interp. Iren. delectamentum vertatur, perinde est.

80. Autophyes & Hedone.] Sic malo (inquit Rhenan.) scribere quam αὐτοφύης, nam semper mis cum femina copulatur. Et rectè: Græcè enim apud Epiphani. legitur αὐτοφύης; quare etiam censo legi debere censo apud Theodoretum. Que vox quam per se naturalem significet iuxta alios Interpretes, censo Iren. lib. 1. cap. 19. sic legendum esse. Hedone autem, siue vt plerisque voluptas, siue vt ab Interp. Iren. delectamentum vertatur, perinde est.

81. Acinetos & Syncretis.] Rectè etiam sic Rhenan. pro eo quod erat corruptiss. Agne, & Hofiosyncretis. Atque σύγκρησις legitur apud Epiphani. ac legi debere apud Theodor. σύγκρησις, pro: σύγκρησις, ipse Interp. indicat, qui & conceptionem vertit. Solus Irenæi Interp. antiquus Homosyncretis, lib. 1. cap. 2. cui tamen non correspondet, sed potius syncretis, quod idè vertit posteriori loco: contemperamentum.

82. Monogenes & Macaria.] Similiter μονογενής & μακαρία recitantur Græcè ab Epiphano & Theodoro, pro quibus rectè interpretes transferunt vnigenitum, & fortunatam, vti mox Tertullianus, sic beatam, vti Theodoretus Interp. pro quo non rectè Epiphani Interp. felicitatem.

83. Paracletus & Pistis, Patricos & Elpis.] Primum hi quatuor ex 12. Aones, apud Iren. Epiph. ac Theodoretum Græcè: παρακλητός & πίστις, πατρικός & ἐλπίς, notiss. significatiōnis.

84. Metricos & Agape.] Græcè apud Epiphani. & Theodor. μετρικός, id est: maternus, quomodo rectè transferunt Interpretes, non verò: μετρίκος, id est, moderatus, quod in Catalogo perperam collocat Rhenan. vti ante me quoque adnotauit Paulus Leopardus Emond. lib. 6. cap. 4. quomodo etiam in eo quod sequitur, mecum consentit. ἀγαπή vero omnibus, quid significet, notum est.

85. Ainos & Synesis.] Sic prorsus lego, pro: Ainos, ex Epiphani. vbi Græcè legitur, tum ex propria sua sententia, tum vbi Irenæum citat, αἰνός, & vertitur Latine Semper mens, maxime quum etiam posteriori rotatiōne Irenæi loco quamproximè accedant, que hodie essant, Latine Irenæi aditiones, legentes Aeon, pro que prinde legendum Ainum, Græcè αἰνός; similiter & apud Theodoretum Græcè σύνεσις legitur, pro quo Interp. mentem vertit, vbi etiam castigandus & legendus αἰνός. Videtur eadem respexisse Billius, dum sua versione substituit: Ainos, pro: Ainos. In quo tamen videtur irripisse Phronesis vna Aeonum Basilidis, pro eo quod apud alios Græcè Synesis, & Latine: intelligentia. In catalogo interim Nominum has 4. voces posuimus, vti reliquatur Lectori liberum eligendi iudicium.

86. Ecclesiasticus & Macariotes.] Similiter apud Iren. Epiphani. & Theodoretum, Græcè ἐκκλησιαστικός & μακαριότης, & Latine Ecclesiasticus & Beatitudo.

87. Teletus & Sophia.] Prima facie censebam legendū Theletus, eo quod ita legeretur Latine apud Iren. lib.

1. cap. 1. non semel iuxta vtrumque Interpretem, & Græcè ubique θελήτος, quod ad eod Epiphani Interp. vertit: voluntatem, & rectius Theodoretus: voluntarium. Verum præterquam quod MS. 3. Vatic. codic. Teletus legant, quum etiam sit hæc vltima coniugatio Aeonum, magis hoc nomen, quod perfectum sonat, huic loco conuenit. Quemadmodum etiam magis iudicibus conuenit nomen immobilis & perfecti, quam: voluntarij. De quibus illud Scorpaci: tunc Constatendum apud veras potestates & veros homines, Teletos scilicet (nam & sic ibi legitur, non Theletos) & Acinetos Valentini. Correspondet etiam magis, qua mox sequitur, Teleti cum milite glorioso comparatio, quam Theleti. Et verò etiam apud Iren. legitur: Teleton, siue Teletum, lib. 2. cap. 14. ac 24. Interim eligat Lector quod volet. In Catalogo Nominum vtrumque posuimus, addentes etiam Phileti, de quo latius sequi. cap. num. 98.

88. In Scholis Carthaginiensibus.] Ita prorsus cum Rhenan. pro: In Hælis; nam proximè accedit MS. Vatic. 3. lectio: In Iolis, & (vni ille) sequitur: Rhetor Latinus. Docuit itaque Rhetoricam publicè. Et sic mox scholasticorum mentio. Ergo fictum argumentum fuit declamationum propter adolescentes quos instituebat. Addit autem Latinus: nam Græcum quoque Heterem non arbitror desuisse, siquidem in vtraque lingua iuuentus erudiebatur. An verò fuerit talis Phosphorus aliquis, sicuti in reliquis Auctor ludat in nomine, nescio; fortassis quod veluti Phosphorus, id est Lucifer, Rhetor ille, quisquis sit, Scholis Carthaginiensibus affulserit.

89. quum virum fortem peroraret.] Argumentum (inquit idem) audis declamationis. Perorat cum Accusatus, vt in superioribus sæpè. D. Hieronym. pro Cornelio seditioso tribuno defensionem à Cicerone peroratam scribit in Epist. ad Theophilum.

90. Quæ adclamant.] Gratulantium (vti idem adnotat) atque laudantium, & ad tantam præceptoris sui eloquentiam obstupescantium scholasticorum hæc vox Quæ. Apud Græcos Quæ non solum dolentis est, sed & admirantis. Atque etiam hic adludit ad verba Iren. lib. 1. cap. 5. Iu Iu, Phen Phen. Tragicum enim dicere oportet super hanc nominam fictionem. Quod illustrat Epiphani. addita hac Paraphrasi. Sed & sacer (inquit Irenæus deridens ipsos ob prædicta, Tragicum illud in medium adducit Iu Iu, & Phen Phen. Tragicum enim hoc reuera ob talem calamitatem licet proferre eorum, qui ridicula hæc nominum signenta descripserunt, & eius qui tanta audacia citra omnem ruborem mendacio suo nomen imposuit. Ita autem legi debere apud Iren. (immò etiam meo iudicio apud Epiphani. Græcè & Latine) comprobatur Fen-ardentius ex Aristophane in Aulis, & Aiac Sophoclis.

91. Familæ Ptolomæi.] Loquitur (inquit Rhenan.) de Ptolomæo Valentini discipulo. Et rectè: nam vti supradictum est num. 29. præcipue iis qui sunt circa Ptolomæum, hæc nominum signenta adtribuit Irenæus, & infra quoque cap. 20. Auctor: Satis (inquit) meminerat Ptolomæus.

92. que sint istorum priuilegia numerorum, &c.] Que Valentiniani priuilegia numerorum tricenarij, quaternarij, octonarij, & duodenarij ex elementorum scripturis allegauerunt, habes apud Iren. lib. 1. c. 1. 14. ac 15. & eorundem consutationem lib. 2. c. 36. 37. 39. 40. 42. ac 45. Vbi totam materiam ludens

LLIAN, latini onibus

ita concludit. Pergat adhuc ut arenam numeret, & calculus terra, & fluctus maris, & stellae caeli; & causas excogitet numeri qui inuentus putatur. Atqui imitator Valentianus numeros Platonis supra adnotauimus lib. de Praescript. aduers. haeret. cap. 7. num. 39. & Irenaeus quaternationem eorum Pythagoricam nominat, cuius causam explicat Billius suis scholiis in lib. 1. Iren. cap. 1.

93. & nulla alia de paedagogio nomina.] Repetendum (inquit Rhenan.) iuxta morem Tertulliani uerbum: superessent: & nulla alia superessent de paedagogio nomina. Adluit autem ad paedagogia Caesarum. Nam sub Caesarensi sacri Palatii legimus in libro, cui titulus: Notitia dignitatum militarium Orientis & Occidentis, fuisse paedagogia, Ministeriales domesticos, & Curas palatiorum. Unde paedagogiorum mentio apud Am. Marcellinum. Per Metaphoram itaque aulici paedagogij. Eorum paedagogium illud caeleste hic significat. Infra rursus cap. 13. Christi (inquit) & Spirituallium paedagogatum; Inueniens eos Eorum paedagogos fuisse.

94. Stercois & Syntrophij.] Quid (inquit idem) Stercois sibi uelit, ingenuus fateor me nescire. Arbitror aliquid esse à Graeco uerbo σπρην, quod amare significat, cum Accusatiuo constructum. Unde σπρηνολα. Est ergo σπρηνος, aut σπρηνος: nam sequitur σπρηνος, hoc est coaluimus. Nos nihil desinimus. Atqui MS. Vatic. cod. 2. Stercois, alter: Sterceis. sed nec hoc satisfacit.

CAP. IX.

95. Sed & hoc exceptio personarum est, &c.] Insuperisimus hoc caput. De Enthymesi abortiuo partu, procreata à Sophia trigesimo Aeon, ad uerbum ferè ex Iren. lib. 1. cap. 1. quem etiam sequuntur Epiphanius & Theodoretus. Porro errorem hunc peculiariter refellit Iren. lib. 2. cap. 4. 5. 14. 24. 25. 26. 27. 28. & 29. Est autem (uti adnotat Rhenan.) exceptio personarum, Iureconsultorum sermo.

96. sed intercessit mater Sige.] Intercedere iterum accipit pro obstarè, quem admodum lib. 2. aduers. Marc. per quas intercessisse potuisset; quam alibi adnotauimus uocem Iureconsultorum esse, qua tribuni dicebantur Senatusconsultis intercedere, id est, obstarè, ne fierent. Graecè est apud Epiphanius & Theodor. ὑπέστη, quod uerterunt Interpretes: Continuit, detinuit, retinuit, inhibuit. Atqui, quod quidem inuisibile sit pater Deus, sed non incognitus, contra quam hic sentiebant Valentianus, docet Iren. lib. 2. cap. 9. Legimus autem more: quos Homo & Ecclesia ediderant, ex 3. V. ar. MS. eod. pro: ediderunt.

97. incontinentia sui sine coniugis Phileti societate.] Hunc locum sic restitui ex V. ar. 3. MS. codic. pro eo quod Rhenanus: incontinentia siue coniugis societate. Nam praeterquam quod MS. Rhenan. codices praeter G. X. i. c. m. legebant: societate, & ipse Auctor cap. sequi. nulla opera coniugij, Graecè est apud Epiphanius. ἀνευ τῆς συνουσίας τῆς συζύγου, & Latine apud Iren. lib. 1. cap. 1. ac 15. sine complexu coniugis, & lib. 2. cap. 14. sine permixtione aut perplexione. Quo etiam loco somnium hoc refutat, eo quod quum coniugationes ponant Eorum, atque adeo unionem quandam Valentianus, impossibile sit eos separationem à semetipsis corripere.

98. Phileti.] Mirum est (inquit Rhenan.) cum quo

etiam ego idem sentio, in MS. Tertulliani codicibus pro Telecto hic legi Philectum. Sed amatorum hominum fortassis manus tribuere, uideat quomodo Philectus amabilem significet. Relinquo interim Lectorem, an id legat, an uero Telecti. Videtur mihi esse genitum ex illis uerbis infra cap. 30. amoribus Philecti, quo nomine rursus uisitur cap. 32. ne Philectus irascatur.

99. & genus adtrahit uitij, quod exoritur quidem fuerat, &c.] Virum hoc ignorantia patris patris contrahi à Sophia, neque exoriri in Logo, aut illis qui circa Nun & Veritatem (ubi Hellespontus est Rhenano teste) nisi dicamus etiam Nun, immo & Patrem hylum fecisse eam labem & ignorantiam, per deducit Iren. lib. 2. cap. 24. & cap. 28. quod hoc per magnitudinis inuestigatio non labem aut passionem, sed potius perfectionem fecisset in Sophia. & cap. 29. non conueniat Eonem intra Pleromam passionem alibi. Est autem hinc castigandus Iren. lib. 1. cap. 1. ut loquar, quae exorfa quidem fuerat, pro: exors. nam ut Graecè est, & uicissim ex illo Latino Epiph. Genitum: & ueritatem.

100. deriuat,] Istud pro: deriuatum est, ubi accipitur, sicut & apud Irenaeum, & explanationibus sequentibus, Graecè ἀπαγορευτο. Sine autem connata, sicut excessus, sine: cauta cum Eulla connata cum MS. 3. Vatic. perinde est: immo uerbum magis placet, eo quod similiter dicitur in Irenaeo, cap. 40. num. 534. iuxta MS. codic. hylum arborum poma conantur, pro: oriuntur, & 47. dum nostra conantur, ac de Arboribus video & hederas ad superiora conari. Et in MS. iterum restitimus: lib. praetexto dicitur, pro eo quod tanquam Latinus subintendit eorum textu. Nam supra Tom. 2. lib. de Panit. cap. 5. ubi praetextum legitur, ipse Rhenan. sic hylum citat. Qui hic etiam teste: superabat mater abundabat, & frustrat, pro: frustrata fuerat.

101. modico abfuit, &c. deuorati.] Et hylus castigo apud Iren. lib. 1. cap. 1. ferè abfuit, pro: forte, aut: uerè. Atqui: dissoluti, ac deuorati non potuisse Eonem, nisi & integritatem dissolueret & interiret, docet idem Iren. lib. 2. cap. 27.

102. nisi bono fato in Horon incursumus, est quod legitur apertius supra lib. de Praescript. aduers. haeret. cap. 49. Tricesimum autem Eonem horum illum uidere uoluisse, & ad uiderendum illum esse in superiori Pleromata conuocare. Et quoniam ad magnitudinem eius uideri capax non fuit, in defectione fuisse, non dissolutum esse, nisi quia nullus ad uiderendum illum, ille quem appellat Horon, firmasset illum. De huius productione Latini cap. 49. Quod uero hic dicit: uincitatis illius, Graecè pro: uincitatos, extrinsecus cultos, infra explanat, ubi huius uerbis: Horo signante extremam hanc, ex Schemate Pleromatis supra sit manifestum, adde inde & Horos, id est terminus dictum, & rothetes, id est, finium designator.

103. quem & Crucem appellat.] Similiter supra cap. 14. Crucem, id est Horon. Cuius appellations habes cap. sequi. ubi dicit Philectus Horo crucifixam, & extra eum factam, ubi dicit aliam cap. 27. quod superiorille Christus ab

moti cruci, id est Horo, fuerat innixus; sicuti etiam cur Lyrotres, id est, redemptor dicitur sit, quod purgatum a malis, & deinceps confirmatam Sophiam coniugi restituerit. Proinde & Graecè legi debet & αὐ- πορ λυρωτήν, pro eo quod est σωλυρωτήν, aut & ἡ- λίου λυρωτήν, quod legit Interpres Epiph.

104. Carpilten.] Graecè χερσίων. Quam vocem relictus, meo iudicio interpretatur Leopardus loco supraci- rato cap. 84. vindicem, assertorem, seu manumissorem, quam Rhenanus: fructificatorem, & Epiphanius Inter- pres fructuarium. Nam fructum nullum constat edi- tum ab Horo, at vindicem fuisse Sophia ex eiusdem resti- tutione manifestum est. Adlegat ille pro nostra hac sen- tentia illud Charisij veteris Grammatici, vindicte χερ- σία. Lego autem cum 3. MS. cod. declinata inuicita- gatione patris, pro: de inclinata; eo quod legatur a- pud Iren. credentem iam quoniam incomprehensibilis est pater.

105. totam Enthymefin, id est, animationem cum passione, &c.] Enthymefin cum passione & pa- ram non posse fieri, siue abici, siue exponi, ut habet Auctor, deducit Iren. lib. 2. cap. 25. & 26. Neque enim (inquit) aliud erat Enthymefis eius, nisi passio in- comprehensibilem comprehendere cogitans, & passio Enthymefis; impossibilis enim sentiebat. Etque adeo recte secundum sententiam Irenaei Enthymefis ab eius Interpretibus transfertur: intentio siue cogitatio. Sed explicatio est Tertulliani vox (que ex limitibus pagi- narum in contextum irrepit) animatio, quippe quam accipit pro animi conceptu vehementi, secundum pro- priam significationem Graecae vocis, utpotè que à θυμός deriuatur, quam non aliud quam animum vehementer significare adnotauimus ad B. Cyprian. lib. de Laps. som. 79. occasione illius Isai. 42. Et superdixit super os meum animationis suae. Admississe autem videtur ad illud Iren. lib. 2. cap. 16. Prima motio eius de aliquo En- thymae appellatur: perseverans autem & aucta, & vniuer- sam adprehendens animam, Enthymefis.

CAP. X.

106. Sed quidam exitum Sophiae & restitutio- nem, &c.] Quam eiusdem sit cum c. praeced. argumenti, istud inscriptum: De Hori productione, & (ut lo- quitur Auctor libro de Praescript. adu. her. c. 7.) de En- thymefi & Ectromate, secundum alios. Pro eo quod habet Auctor exitum, apertius Iren. passionem. Ac- cipi interim videtur etiam hic exitus (sicuti supra Tom. 1. lib. ad Scapal. num. 20. adnotauimus) pro: exitio, cui Sophia, nisi restituta fuisset, erat quamproxima.

107. Sed & vultures foeminas tantum, parere aiunt.] In vulturum enim (inquit Rhenan.) genere matris non nascitur, sed foeminae omnes. Austrum pentum aut Eurum ore hiantes excipiunt, & sic vento vice semi- nis implentur. Auctor Elianus.

108. & tamen sine masculo mater metuere postremo.] Sic lego, omisso: &, superfluo. Supplendum autem videtur (quod videtur desiderari ab illud postre- mo) ex Irenaeo: primo quidem contristari propter inconsumationem generationis, metuere post- stremo ne finis quoque insisteret; hoc est, uti ille a- pertius, ne hoc ipsum finem habeat.

109. Vbi enim iam Tragedia & Comedia, &c.] His verbis explicat quomodo sub finem cap. praeced. accepit expoluit, utpotè non simpliciter pro: abiicit, sed pro, factum abiicit. Cuius rei plene sunt tam Co-

mœdia, tum Tragedia. Hinc illud Terentij ibidem à Rhenano citatum: Erat hic Corinthia anus haud im- pura, ei dedi exponendam. Lilius lib. 1. dec. 1. pau- lopost initium: Ita velut defuncti (inquit) Regis impo- ro, in proxima alluue, ubi nunc ficus Ruminalis est (Romularem vocatam ferunt) pueros exponunt. Vnde expoluit dicti. Lego autem cum 1. MS. Vatic. cod. citra pudorem, pro eo quod alij circa.

110. conuertit ad patrem, &c. in preces succi- dit.] Conuertit (inquit idem) absolute. Ita enim Ire- naeus latius explicans, sic habet: In vis autem passio- nibus factam accepisse regressionem, & in patrem regredi conatam; & aliquandiu ausam tamen defecisse, & sup- plicem patri factam. Proinde in preces succidit, pro succubuit, dixit phrasi sua, de qua supra Tom. 2. l. de Pa- tient. cap. 5. num. 37.

111. Quidni? causa tanti mali.] Nam (inquit Rhenan.) Nus tentauerat ceteris Aeonibus aliquid de magnitudine & incomprehensibilitate patris commu- niare. Vnde Sophia eius rei cognoscenda cupiditas.

112. vacuit.] Sicut (inquit idem) decuit: decuit, decuisset, decuerat, sic Tertullianus vsurare solet, vacuit, vacuisset, vacuerat. Sic lib. de vera Carni Chri- sti, cap. 7. Nisi quod et si vacuisset (inquit) tentato- ris ingenium, &c. Eodem lib. rursus: Ausim (inquit) dicere, si hæc carni non accidissent, benignitas, gratia, misericordia, omnis vis Dei benefica vacuisset. Item lib. de Passio, cap. 4. Quandoquidem (inquit) labiis vacuerat ab vberum gustu, pro carne- rat, loquitur de Achille. Arbitror vulgaris fuisse con- suetudinis, huiusmodi verbi enunciationem.

113. Ignorantia, pavor, mœror.] Quarto loco additur ab Irenaeo stupor, siue admiratio, quam infra Auctor cap. 15. conternationem vocat, eam in A- chamothe agnoscentem; sed in Sophia non videtur eam agno- uisse Auctor. Atque quod hic dicitur: substantiae fiunt, supra lib. de Praescript. adu. her. dicit: ex pas- sionibus materias edidisse; sic etiam Iren. & Epiph. quod quum infra Achamothe adscribat Sophia paruum abortiuo, contradicere sibi ipsi Valentinianos manifestum est. Lego autem paulopost, ordine verborum nonnihil im- mutato: Ibi demum pater aliquando motus per Monogenem Nun, quem supra diximus Horon. Neque enim vnus Hori duo patres esse possunt: quod si- gnificare videbatur prior lectio.

114. In hæc promit.] In hæc, pro super hæc, quem- admodum legit Irenaeus Latinus. Atque: promit, ite- rum lego cum MS. 2. Vatic. codic. pro eo quod Rhenan. substituerat: præmittit; nisi malit quis legere eadem significatu: emittit, quomodo haud dubie legendum a- pud Irenaeum lib. 1. cap. 1. Nam quod Graecè est apud E- piphani. & Theodoret. vertunt interpretes, producit, ma- xime quum sic loquatur Irenaeus l. 2. c. 15. Emissum sicut & reliquos Aonas Horon. Qui interim duas quum sententias recensat, suspicor illud supradictum, per Monogenem Nun, ad marginem ab aliquo fuisse adscriptum, & inde in contextum irrepisse. At enim ille: Hinc autem Horon quidam quidem à Mono- gene emissum dicunt, alij vero ab ipso Propatore, (quem patrem vocat Auctor) in similitudine sua. Confusur autem hinc ibidem Irenaeum tracontadem. A- num, quod Horos excedat illum numerum.

115. foeminamare.] Quod foeminamare (inquit Rhenan.) composita dictione Tertullianus dixit, est a- pud Iren. masculofoemina; atque adeo omnino apud

LLIAN, lati onibus

illum legi debet, quod ad marginem adnotavit Eusebius: sine coniuge, cui consentit illud Abbas Billij: coniugij experte.

116. quia de patris sexu ita variant.] Explicat id ipsum Rhenanus: Patrem enim (inquit) aliquando cum coniuge sige, modo vero pro masculo & femina esse voluit. Huc enim pertinet quod habet infra c. 34. de Hermaphrodito.

117. Metagoga, id est: circumductorem.] Exposito hac Graeci vocabuli ex paginarum limitibus in contextum irrepit; proprie interim (inquit Rhenan.) μεταγωγός cum significat, qui in ulteriora ducit; hinc ab Interprete Epiph. traductor vertitur.

118. Enthymefin verò, &c.] Interpres (inquit Rhenan.) Irenaei quam solet intentionem reddere Enthymefin, hic concupiscentiam vertit. Concupiscentiam verò eius (inquit) cum passione ab Horo separatam & crucifixam. Erasmus Roterodamus in Irenaei recognitione Adumbrat pro inventionem sine commentatione interpretatus est. Apud eundem quum legatur sicuti hic: crucifixam, rectè adnotavit Billius restituendam Graecè ἁποκρυφῶν.

119. & extra eum factam.] Hoc est (inquit idem) extra Pleroma Aeonum. Castiga locum Irenaei, ubi legitur. Extra eum factam. Tu scribe. Et extra eum facta. De Prouerbio autem: Malum foras, in Prolegomenis nostris latius.

120. inspeciatam.] Id est (ait Rhenan.) sine specie, & rectè, nā supra lib. praeced. speciatim similiter dixit.

CAP. XI.

111. Igitur post Enthymefin extorret, &c.] Caput hoc inscripsimus: De noua generatione duorum Aeonum, Christi & Spiritus sancti. Atqui: extorrem dixit (vri etiam ante me adnotavit Rhenan.) quod prius dixerat: relegatam, & Iren. separatam. item: patris cura & prospectu, quod ille: secundum providentiam patris.

122. ne qua eiusmodi rursus concussio incurreret.] MS. 3. Vatic. incurret; sed illud placet. Aperiens Epiph. Interpres ex Graeco: ne quod Aeon similiter ut ille afficeretur.

123. nouam excludit copulationem.] Excludunt (inquit Rhenan.) aues; dum incubatio pullum emittunt. Plinius: Columbae excludunt vigesimo die. Supra autem dixit: Et gallina sortita est de suo parere. Monogenes quoque ex seipso Christum & Spiritum sanctum peperit. Itaque aptè hoc verbo usus est. Porò praeterquam quod hic faciat Monogenem masculofeminam, & Spiritum sanctum feminam, aut nouum masculorum coniugium, nouam copulationem Christi & Spiritus sancti, quam etiam absurdum id esse dicit Irenaeus lib. 2. cap. 15. quod sic aut excedatur numerus tricenarius Aeonum, aut Aeonis isti dici non possunt.

124. concinnationem Aeonum.] Apud Irenaeum (inquit Rhenan.) legitur: A Christo & Spiritu sancto consummatos esse Aeonas. Quare fieri potest, ut Tertullianus scripserit consummationem, quod versum sit officiantia librarij in concinnationem. Nam infra: Exinde resecti sunt (inquit) & constabiles sunt, & in requiem ex veritate compositi. Et tamen quia sequitur: Christi erat inducere Aeonas in naturam coniugiorum, non malè quadrat hic: concinnatio. Nisi fallor enim, quod Irenaeus compaginem vocat, Tertullianus, concinnationem dicit. Haecenus ille. Ego

verò quum Graecè sit ἁποκρυφῶν, quod conuolare seu omnibus numeris absoluit Interpretis transferunt, omnino lego: consummationem, maxime quum plura officia Christo & Spiritu sancto hic praeparantur.

125. inducere Aeonas naturam coniugiorum. Irenaeus: Docuisse eos naturam coniugationis, quare non videtur etiam hic legendum: docere, pro: inducere.

126. & innati coniectationem.] Irenaeus: conprehensionem. Accipitur itaque coniectatio pro conprehensione: nam sequitur, quod capere cum illa sit nec comprehendere. Sive autem legas coniectationem magis doctrinā denotabo perueritatem, sicut cum MS. 3. Vatic. illud magis denotabo, doctrinā perueritatem, perinde est.

127. incomprehensibile.] Rectè Rhenan. adnotuit similiter accipiendum apud Irenaeum incomprehensibile, pro: incomprehensibilem, nam ex Graeco Abbas Billius: in eo quod de patre Patrem conprehendi nequit.

CAP. XII.

128. Itaque omnes forma & sententia proquantur, &c.] Inscriptione huic capiti damus: Breui fructu ex omnibus Aeonibus compactum Iesum vocabant, & angelis satellitibus. Eius eandem absurditatem, quae de praecedentibus, dicitur lib. 2. cap. 15. quod sic quatuor plures quatuor constituantur Aeonis; quibus si addantur & angelis satellites, erunt sine numero. Legi autem ex Irenaeo Graeco quam Latino: sententia, pro: scientia; uerum iterum sequitur: vnum iam omnes, etiam incedum sententia.

129. Omnes refunduntur in Nous, in semine omnes in homines, in Chritifos.] Sic praesertim dicitur hic locus ex Irenaeo tam Graeco quam Latino, ut respondeant suis masculis coniugibus, tam male deatur eas duntaxat Aeonum coniugationes, qui nouas productiones adiderint. Antea desumptum in sermones, quod correspondet illi in Zois, et pro to loco legebatur: in Philetos.

130. & quae foemina, in Aethias, in Dna Ecclesias, in spiritus.] Similiter & iste; nulli pacto conuenit cum Nous, cuius uerum Aethias inde Christi correspondet spiritus; qui dum quatuor modo producti sunt loco, etiam in Graeco & Latino Epiph. censet hoc modo voces: in Ecclesias, in Dna, contrario ordine transponendas; neque uero Chritifos, nec Philetos coniugatio fuit fortunata, nec fortunatas mutauimus: in spiritus. Mutas uero, inquit Rhenan. non hic tantum, sed alibi frequentemur, elegantiae risusque causa.

131. Ouidius Metamorphoseis suas dicitur si hodie maiorem cognouisset.] Para (inquit) Aeonum istorum apud Valentinianos. Clarus autem dicitur Aethor: in requiem ex veritate compositi in calce c. praeced. dixerat: & veram inducere compositem, pro: in quietem. Patrem uero iterum mutauimus quem Irenaeus: Propator; ac: filiorum & ceterorum nomine, Nun intelligit, & ceteros Aeonas ex illius progenie productos.

132. Pleromate liberato.] Nam (inquit) Rhenan. Aeonis Pleroma concussissent, huius negotium profecturi. Nunc uero ordinatis & compositis, ac per Christum & Spiritum sanctum instituta Aeonibus, nullum amplius periculum erat Pleromati. Efficitur enim

habat propter quod venerat. Nempē solidatē res, & Ple-
romā munusim atque confirmatum, ne qua similis con-
cussio rursus incurreret.

133. Videmus quotidie, &c.] Ex hoc loco (inquit
idem) videt̄ Tertullianum maris fuisse acolam, ut in Car-
thaginensi agro versantem.

134. ad lymbolam.] Collationem (adnotat idem)
lymbolam (pro quo corrupte Lugdunensis aditio: cym-
balam, & mox: cymbalæ) vocat, quoties scilicet à sin-
gulis aliquid in commune conferatur. Hinc Alymbolus,
qui nihil in medium confert. Recte itaque Turnebus lib.
Adu. 28. cap. 4. etiam apud Terentium in Andria le-
gendum: lymbolam dedit, non: symbolum, quod quidē
ead. hic etiam perperam legunt.

135. nouis fratribus & magistris.] Nouos fratres
(iuxta eundem) appellat propter nouam & postremam
copulationem à Monogene exclusam. Magistros, quia
misti erāt ad consummandos Aonias & institutos. Le-
go verò ex 3. MS. Vatic. cod. spiritu sancto, pro: spiritu.

136. ex ære collatio quod aiunt.] Quamquam
hic (inquit idē) collationis & lymbolæ sit mentio nā
Tertullianus: conferunt (inquit) in medium. Et mox:
vni (inquit) omnes bonū conferbant. Item Irenæus:
Primumque (inquit) eo quod habebat in se optimum
frentissimum conferentes, collationem fecisse. Rur-
sum mox: Et secundi Christi, quē Sotrem dicunt, ex col-
latione composita fabricatio:) Nihilominus quando ve-
tusta exemplaria constanter habent ære collocatio, vi-
des non tam collatio legi posse, quod omnibus obuium
est, quam collocatio, pro: ære mutatio & alieno,
quod in vnum conferentes boni viri, & apud amicū
negotiationi intentum collocantes, sic illum cum ornant,
tunc adiuuant, prius ab eo sibi cauentes. Sanē apud Irenæū
alio loco de hoc ipso Sotere legitur: In eum deponentibus
velut florem suum, ut collocatio sit hic depositio.
Idem sensus erit, si ære collatio legas, aut certe nō ma-
gnopere diuersis. Equidem apud veteres multa fiebat ære
collatio. Quibus operibus inscribebantur hæ notulae,
AER. COL. Ad quem morem fortassis hic adludit
Tertullianus. Hactenus ille. Ego verò quamquam Vatie.
2. ud. legant: collocatio, tamen retinui: collatio,
quod ad id quam proximè accedat, quod habet alter Vatie.
collatio, maximè quum præter citatos à Rhenano locos,
etiam lib. 2. c. 37. verbis paulopost citatis Irenæus consen-
tat. Ridet autem hic Valentinianorum amentiam Ter-
tullianus, qui Aonias Iesum velut ex ære collatio pro-
duxisse statuit, quem tamen eos vnum omnes effectos
fuisse asserant. Sic Abbas Billius in Irenæum, apud quem
in Græco cōtextu censeo legi debere $\alpha\epsilon\rho\sigma\omicron\lambda\upsilon\gamma\eta$, & apud
Interpretem Latinum probolam, pro eo quod Græce est
 $\alpha\epsilon\rho\sigma\omicron\lambda\upsilon\gamma\eta$. & Latine problema, quo respexisse vi-
detur Interpres Epiphaniū, dum vertit: problemata,
& emissiones; quippe quum hoc postremum significet
 $\alpha\epsilon\rho\sigma\omicron\lambda\upsilon\gamma\eta$, uti supra adnotauimus n. 68.

137. de paruitis.] Irenæus: patronymicè, Græcè
apud Epiph. $\pi\alpha\tau\epsilon\rho\upsilon\mu\epsilon\lambda\epsilon\iota\varsigma$, quod eleganter vertit Ab-
bas Billius: paruito nomine.

138. & omnia.] sic etiam Interpres Latinus Iren.
quare & Græcè confert legedum Billius, $\chi\eta\gamma\pi\alpha\upsilon\tau\alpha$; quod
ipsum confirmatur ex illo dicti cap. 37. quem & omnia
nuncupant; quomodo proinde etiam transferendum vide-
tur eisdem lib. cap. 15. ubi legitur: quem etiam totum
esse dicunt.

139. graculum AEsopi.] De hoc proverbio inter Pra-
legomena.

140. Pandoram Hesiodi.] Irenæus (inquit Rhen.)
lib. 2. cap. 19. impia Valentinianorum somnia à Philoso-
phis & Poetis ostendens esse desumpta: Quod autem, in-
quit, saluatorem ex omnibus factum esse Aonibus
dicant, omnibus in eum deponentibus, velut florem suum,
non extra Hesiodi Pandoram nouum aliquid afferunt.
Que enim ait ille de illa, hæc hi de Saluatore inueniunt,
Pandoram introducentes eum, quasi vnusquisque Aon-
num quod haberet optimum, donauit ei. Idem c. 37. eius-
dem lib. Sed neque de Paulo quidem (inquit) racendum est,
sed exigendum ab his, in cuius Aonis typum Apollonius
nobis traditus est, nisi forte in saluatoris compositi eorum,
qui ex omnium collatione subsistit, quem & omnia nuncu-
pant, eo quod sit ex omnibus. De quo & Hesiodus
poeta splendide significauit: Pandoram, id est omnium
munus nominans eum, ob hoc quod ex omnibus optimis
munus in eo sit collatum. Et paulopost: Et non solum (in-
quit) per Hesiodum hoc operata est mater eorum myste-
rium dici, sed & Pindari lyrici sapienter valde, ut calet
Demurgus in Pelope, cuius caro in partes à patre diuisa est,
& ab omnibus Deis collecta, & allata, et compacta, Pan-
doram hoc modo significauit, ex qua & isti compuncti,
eadem secundum eos dicentes, eiusdem generis & spiritus
sunt cum illis. Rursum lib. 4. cap. 2. Valentinianos vocat
peruersissimos Pandoræ Sophistas: Quem patrem (inquit)
volunt vos audire hi qui sunt Pandoræ peruersissimi So-
phistæ: utrumne Bythum, quem à semetipsis finxerunt, an
matrem Aonum: (sic enim lego, pro: eorum) an Vnigeni-
tum: Porro fabulam Pandoræ habes apud Hesiodum.
Et meminit eius Tertullian. lib. de Coron. milit. Si fuerit
(inquit) aliqua Pandora, quam primam feminarum
memorat Hesiodus, hoc primum caput co-
ronatum est à Charitibus, quum ab omnibus muneraretur.
Vide de eadem adnotat. nostras in c. 7. distil. l.
de Cor. milit. n. 64.

141. Acci patinam.] Arbitror (inquit idem) Ac-
cium ipsum Apitio non fuisse dissimilem. Huiusmodi
patinæ mentionem fecit Ammæus Seneca lib. 15. epist. Me-
mini (inquit) fuisse quondam in formone nobilem patinā,
in quam quicquid apud lautos solet diem deducere, & pro-
perans in damnus suum, popina congesterat. Veneria spō-
dylique, & ostrea earentis circumcisa qua eduntur, inter-
uenientibus distinguebantur echinis, torti distracti sine
vllis ostibus nulli constrauerunt. Piget esse singula, cogun-
tur in vnum saporis. In cœnā sit, quod fieri debet saturo in
ventre. Et paulopost subdit: Graue est (inquit) luxuriarū
per singula, omnia semel & in eundem saporē versa po-
nantur. In eadem epist. pauloante meministi Sosisorum garis
Quid illud (inquit) Sosisorum garum, præciosam malorum
piscium sanem, non credis vrere salsā tæbe præcordia: ha-
ctenus ille. Talem Acci quoque patinam fuisse reor.

142. Nestoris cocetum.] Videtur (inquit idem) hic
Nestor scriptor aliquis fuisse, vel insignis gula magister.
Proinde vel Cocetum fortassis legi poterit, quasi à Coc-
co, quod granum Græci dicunt, deducatur, vel Cocetum,
quod esse edulij genus aiunt, ex melle & papauere com-
mixtum. potest etiam Cocetum vox esse deriuatiua à
coco, ut intelligat variā cibariorum genera in vnum con-
gesta.

143. Miscellaneam Ptolomæi.] Apparet (inquit
idem) opus fuisse ex diuersis contextum. Perisimile est
Angelum Politianum Adnotationibus suis hinc titu-
lum mutatum; nam constat eum lucubrations Tertul-
liani legisse; ramesi hoc vocabulo Apuleius quoque uti-
tur. Vatie. verò MS. 3. cod. legitur, sed obscure fatiū, Pro-
Zz iiii

LLIAN,
lari onibus

lomai phlonici forte Platonici. sed in contextu nihil immuandum duxi.

144. Quam propius fuit.] Sic Cicero (inquit Rhen.) loquus solet: Nihil propius factum est quam ut ille occideretur id est paulum absuit.

145. de Atticis historiis Pancarpam.] Vatic. MS. 3. cod. de aliquibus historiis. Qui quamquam videantur legisse: pancarpi pannirapiam, ego cum Rhenano retinui Pancarpam. Nam, auctore Festo: Pancarpia dicitur corona ex vario genere florum facta. Secundus Manichaeus D. Augustinum irridens, qui veteri instrumento ad litteram fidem haberet: sed forte (inquit) post Darcium & Enelli certamen, Iacob & ipseus pammachiam expectare volueras? An numerum Amoreorum, an Pancarpum in Arca Noe conspiciere distulueras? Significat Secundus illud quod Genes. 6. c. legimus: Tolles igitur tecum ex omnibus esuis qua mandata possunt, & comportabis apud te, & erunt tibi tamquam cibum. Hoc vocat ille Pancarpon. Porro Pancarpia corona nomenclatura non male competit Soteri Valentini cum ex omnium defestatione constet.

146. sigillarium.] Festus (inquit Rhenan.) ludit in factitium istum Deum, imaginulam eum appellans; na sigillaria eo significatu ab Auctore accipi adnotauimus supra 2. l. de Orat. c. 12. n. 49.

147. satellites ei angelos.] In hoc autem sibi contrariantur Valentini, quo à hic angelos productos faciunt ex omnibus Aeonibus, infra vero c. 20. ex Demurgos productos.

CAP. XIII.

148. Continet hic igitur ordo primam processionem, &c.] Non aliud hoc est caput quam Epilogus praecedentium, & transitus ad nouas fabulas.

149. primam processionem, &c.] Hanc tractauit Auctor supra c. 7. & 8. Sophiae verò casum & Hori opportunè lauxilium, c. 9.

150. Enthymeficos & coniuncta passionis expiationem.] Id est (inquit Rhenan.) expiationem, liberationem, & purgationem, de qua c. 10.

151. Christi & Spiritus sancti paedagogatum.] Huc pertinet illud de istis, c. 11. Et ab eius officij societate, dux scholae, dux cathedrae.

152. Aeonum tutelarem reformatum.] Reformatum dixit pro reformatione. Hoc supra vocat consummationem. Metaphora est à tutoribus puerorum sumpta. Fuere autem Christus & Spiritus sanctus, perinde ac tutores Aeonibus praefecti. Habes autem: Exinde refectioni & constabilitati sunt. Tractatur verò istud eodem cap. 11. At qui prorsus lego, Aeonum, pro: Aeonem, ex MS. 3. Vatic.

153. Soteris pavonium, ornatum.] Hoc cap. 12. Sicuti autem (inquit Rhenan.) passio coloribus gemmantibus (vbi alibi Tertullian.) insignis est, ita Soter Valentiniatorum ex omnium Aeonum defestatione confectus.

154. Angelorum comparatitium antistatum.] De hoc item c. praeced. Vsurpat autem (inquit idem) antistatum, iuxta quartam inflexionem, pro praestatione siue praesentia. Quum autem dicit: comparatitium antistatum, coniungit contraria. Siquidem comparatio peraequationem secum adfert. Quid enim est aliud comparare, quam aequare velle eum, qui comparatur ei ad quem fit comparatio: Et antistatus eminentiam significat, cui diximus, aduersantem comparationi. Stulti itaque Valen-

tiniani, qui angelos satellites parvi generis Christi adstruebant, quem summa fingebant excellentia praeditum.

155. Vos valet & plaudite.] Hoc sine (vbi idem adnotat) Comedia apud veteres claudebatur in publico recitata.

156. Alia autem trans siparium cothurnatio est.] Est siparium (inquit idem) auctore Festo, genus veli mimicum, quomodo in quibusdam codicibus legitur inimicum, sed perperam. Itaque sipario scene reuelatur, ne spectatoribus omnia paterent. Et inde probant auctores. Hoc vocabulo vsus est Iuuenalis Satyra citata.

Consumptis opibus vocem Damalippe locuti Sipario, clamorū ageres vt Phasma Castilia Sipario, id est scene figurate, vt pars pro toto accipitur. Annam Seneca lib. de Tranquillitate vitae, c. 11. vocat de Publio Mimographo: Publius (inquit) Tragicus Comicusque vehementior ingenis, quoties mimicus inceptis, & verba ad summam causam spectantia reliquit, interuata alia cothurno non tantum sipariis fortiora, & sic ait: Cuius potest accidere quod cuiquam. Vbi videtur siparia ad scenas Comediarum et Mimorum proprie pertinere, sicut cothurnus Tragediarum est. Apud I. de Asino aureo: Oro te (inquam) aulam tragica moueto, & siparium scenicum complicato, & celum communibus. Idem alibi: Aulo subducto, & cothurno sipariis scena disponitur. Tertullianus in principio libri: Ceterum (inquit) tota in adytis diuinum siparia portarum, totum signaculum linguarum lacrum membri vitilis reuelatur. Sic enim appropinquamus, quum ante legeretur: tot suspicia portarum parij meminere Donatus & Probus Grammatici. Vbi autem siparium, & syparum. Porro Pleromatum, quod Horos custodit, siparij loco est. Velut enim quod dixit trans siparij, subicit, extra praedico. Est ergo sensus horum verborum: Alia trans cothurnatio est. hoc est: Alia longe atrocior est cothurnatio, quae extra septem ac circulum pleromatum derunt. Tragediarum auctores vtebantur cothurno, cuius generis est, Comediarum loco. Vnde aliquando supra n. 8.